
62000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 967
Accordo per la Coesione. POC 2021/2027. Area Tematica 10 - Linea di Intervento 10.3. Variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, art. 42 e 51 D.Lgs. 118/2011 per complessivi € 20.000.000,00.
Approvazione linee di indirizzo per l’avvio della misura: Patto di Cura in favore di persone in condizione di 
gravissima disabilità non autosufficienza - annualità 2025-2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto, 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per 
la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di attivare la Linea di Intervento 10.03. “Servizi Socio Assistenziali” - intervento 10.03.01 – a valere 
sul POC 2021/2027 giusta DGR 566/2025, per l’avvio della misura “Patto di Cura in favore di persone 
in condizione di gravissima disabilità non autosufficienza annualità 2025- 2026” con una dotazione 
finanziaria di 20.000.000,00 ;

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 



                                                                                                                                62001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari” per la somma di € 1.031.069,41;
3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 

con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi 
€ 20.000.000,00, previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di approvare le linee di indirizzo operative per l’attivazione della misura “Patto di Cura in favore di 
persone in condizione di gravissima disabilità non autosufficienza annualità 2025- 2026”, riportate 
nell’Allegato A alla presente Deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7.	 di prevedere che la misura si sostanzia nell’erogazione di una sovvenzione adottata quale opzione di 
semplificazione dei costi, ex art. 53.1. e del Reg. (UE) n. 1060/2021, in favore di persone in condizione 
di gravissima disabilità non autosufficienza ai sensi di cui al comma 2 lett. a), b), e), d), e), f), g), h), 
i) dell’articolo 3 del Decreto FNA 2016 che siano beneficiarie di un servizio di assistenza erogato da 
lavoratori domestici con mansioni di assistenza regolarmente assunti come previsto dai contratti 
collettivi nazionali di lavoro di settore;

8.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di apposito Avviso 
Pubblico per l’accesso alle domande di “Patto di Cura in favore di persone in condizione di gravissima 
disabilità non autosufficienza annualità 2025-2026” per l’annualità 2025-2026;

9.	 di stabilire che i soggetti beneficiari e responsabili della gestione complessiva delle fasi di attuazione 
dell’Avviso Pubblico “Patto di Cura” siano agli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi, in qualità di titolari ex 
lege delle funzioni amministrative concernenti gli interessi sociali svolti a livello locale;

10.	 di prevedere per l’effetto che gli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi sottoscrivino appositi Atti Unilaterali 
d’Obbligo regolanti i rapporti discendenti dall’attuazione e provvedano a redigere e approvare il 
progetto attuativo con il relativo Quadro Economico e finanziario dell’operazione per gli aventi diritto 
al beneficio ammessi e finanziabili;

11.	 di stabilire che le istanze presentate e ammissibili saranno ordinate tramite la piattaforma in un unico 
elenco regionale in base al punteggio ottenuto e che, le risorse saranno ripartite in favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali e dei Consorzi, tenendo conto del predetto elenco e della dotazione finanziaria 
disponibile;

12.	 di prevedere la possibilità per la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà di rivedere 
il budget delle risorse assegnate, qualora le stesse risultino eccedenti i fabbisogni di specifici Ambiti 
Territoriali Sociali o deficitarie su altri, ciò al fine di rispondere in maniera più puntuale ai fabbisogni 
reali emersi sul territorio regionale;

13.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà in qualità 
di Responsabile degli interventi “Patto di Cura in favore di persone in condizione di gravissima 
disabilità non autosufficienza”, a valere sulla Linea di intervento 10.3 “Servizi Socio Assistenziali. POC 
2021/2027, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa, la cui titolarità è in capo al dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, del bilancio regionale istituiti con il presente provvedimento;

14.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento 
e di impegno della spesa;



62002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

15.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
16.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 26 

del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013, a cura della Struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                62003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

complessivi € 20.000.000,00. Approvazione linee di indirizzo per l’avvio della misura: 

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 

• l’art. 42, comma 8 e seguenti del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del 

•

• la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

• la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

•

•

•

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

•



62004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

• l’

•

•
novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per 

immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse 

cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso FSC;
•

•
“Programmazione FESR 2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 
del 17/11/2022 e primi adempimenti”.

•
per l’ammissione delle operazioni al cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus a valere 

2027 nell’assemblea del 9/03/2023.
•

“Programma Regionale FESR 2027. Organizzazione per l’attuazione del 
Programma”.

•
“Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR
2027”.

•
“Programma Regionale FESR
delle Responsabilità di attuazione”, come modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale 

2027, secondo l’articolazione di cui 
all’Allegato 1 alla predetta D.G.R.

•
Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021

dei relativi allegati”.
•

“Programma Regionale FESR 2027. Presa d’atto della metodologia e dei criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 
(2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021”, come modificata dalla Deliberazione di Giunta 

• – Presa d’atto della decisione di esecuzione della Commissione 

•



                                                                                                                                62005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•

•

• la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della 

2027”;
•

2022, n. 91 e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

sociali e di crisi ucraina”; 
•

novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per 

immigrazione”, che definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse 

cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso FSC;
•

Puglia (di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, che individua gli obiettivi di 

•
Serie generale n. 94 del 23/04/2025 del CIPESS è stata approvata l’assegnazione alla Regione 
Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328  rubricata  “Legge quadro per la realizzazione del sistema
zi sociali”, all’art. 3, comma 2 fissa un principio di “universalismo 

selettivo” nella finalizzazione degli interventi integrati di natura sociale e
“I soggetti in condizioni di povertà o con limitato

nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria che rendono

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
• prevede che gli “



62006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

• Il D.Lgs. n. 29 del 15/03/2024 recante “Disposizioni in materia di politiche in favore delle 

2023, n. 33.” 

• Il D.Lgs. n. 62 del 30/06/2024 recante “

” 

–
•

, all’art. 28, nel disciplinare il “budget di progetto” 

ad un successivo regolamento l’individ

•
“Regolamento concernente le 

comunicazione ai fini dell'autogestione del budget di progetto” all’art. 7 prevede che “

individuali” anche “

dell'articolo  14  del  decreto  legislativo  14 settembre 2015, n. 151”;
• Il medesimo Decreto, all’art. 17, prevede espressamente che 

• l’Allegato A del predetto Decreto declina la documentazione probatoria che assolve 
all’obbligo di rendicontazione di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 62 del 30/06/2024 e, tra i vari 
documenti, prevede l’acquisizione di contratti di lavoro, registrazioni dei contratti all’INPS, 

• –
che è stato sviluppato nella logica dell’

•

maniera integrata, favorendo la permanenza al domicilio delle persone anziane, nell’ottica

• la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali
Puglia”, all’art. 2, comma 2,stabilisce 

s’ispira –

obiettivi d’intervento, rispetto all’impiego delle risorse; 
• con Del. G.R. n. 318 del 13 marzo 2023, la Regione Puglia ha, tra l’altro, approvato la

tiva e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le



                                                                                                                                62007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•

“lo sviluppo di una rete estesa,

autosufficienza, nell’ottica della più ampia de
carico più appropriata e di prossimità”;

• –
novembre 2022 risulta coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle 
Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione europea e degli indirizzi della 
Commissione europea volti a creare “un’ Europa resiliente, sostenibile e giusta”, 

• – 2027 all’Obiettivo specifico ESO4.11 fissa le direttrici di una 
più ampia strategia regionale finalizzata a “migliorare l’accesso paritario e tempestivo a 

sociale, in particolar modo disabili e anziani non autosufficienti”;
•

Azione 8.12.1 “Interventi per favorire la de istituzionalizzazione dei disabili” Asse VIII 

• l’azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi socio 
assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente” ha previsto 
risorse FSE+ dedicate appositamente all’attivazione di misure volte a sostenere la domanda 

disabili e anziani, per accrescerne l’accessibilità in una logica di pari opportunità per tutti 
mediante l’attivazione di titoli di acquisto genericamente definiti “Voucher”; 

•
responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti nell’Accordo per la 

nella Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà la responsabilità dell’intervento
POC 2021/2027, per l’Area Tematica 10 “Sociale e Salute”, Linea di Intervento 10.03 “Servizi 

assistenziali”, Intervento dal Titolo “Patto di Cura in favore di persone in condizione di 
gravissima disabilità non autosufficienza” la Sezione Benessere Socia

•
approvati gli indirizzi operativi per l’avvio della Misura “Patto di Cura” a valere sul PR Puglia 

– –
•

Azione 8.12.1. “Interventi per favorire la 
deistituzionalizzazione dei disabili” del PR Puglia FESR 2027, nell’ambito 



62008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’Azione 8.12. “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente” a 

•

• Determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 91 dell’ 
“metodologia delle 

opzioni di costo semplificato di cui all’art. 53, paragrafo 1, lett. b) e paragrafo 3, lett. a), del 
Regolamento (UE) 2021/1060” da applicare alla misura “Patto di Cura”

•
Sussidiarietà n. 1040 del 01/06/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso alla 
misura “Patto di Cura 2023 24” per le persone in condizioni di gravissima disabilità non 

• on Del.G.R. n. 1796 del 16.12.2024 è stata estesa la validità dell’intervento “Patt

di cui all’art. 2 dell’Avviso di cui all’AD. 1040/2023

• durante l’incontro dello scorso 4 dicembre 2024, le Associazioni rappresentative delle 
l’apertura di 

per l’accesso alla “ ”
consentendo l’accesso a 

• relativamente all’Avviso di cui all’A.D. 1040/2023 sono 

propedeutici all’erogazione della sovvenzione
•

all’Autorità di Gestione del PR Puglia 2021/2027 di elaborare un nuovo costo

assunzione diretta dell’assistente personale/educatore ovvero
agenzie del lavoro autorizzate e iscritte all’Albo informatico delle agenzie per il lavoro istituto 

•
“metodologia delle opzioni di 

costo semplificato di cui all’art. 53, paragrafo 1, lett. b) e paragrafo 3, lett. a), del 
Regolamento (UE) 2021/1060”

, da applicare alla misura “Patto di Cura”
•



                                                                                                                                62009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•

•

•
in qualità di enti istruttori della misura “Patto di Cura”;

•

• ra “Patto di Cura” di cui all’A.D. n.
l’a

non autosufficienza ai sensi dell’3 del Decreto FNA 2016

del lavoro autorizzate e iscritte all’Albo 

• l’intervento de quo riveste particolare importanza al fine di garantire ai disabili gravissimi 

riduca l’istituzionalizzazione e migliori la qualità della vita dei cittadini disabili 

•

dall’indennità di 

dell’autonomia personale nonché di remunerare il lavoro di cura e assistenza svolto da 

• dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute – –
“Interventi per il potenziamento, la 

riqualificazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di 
progetti di vita indipendente”

l’elaborazione di interventi 

• 10.3. “Servizi Socio Assistenziali” del POC 2021 – 2027 dal titolo “Patto 
di cura in favore di persone in condizione di gravissima disabilità non autosufficienza” 

attraverso l’utilizzo di 



62010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

• l’Accordo per la coesione della Puglia propone una programmazione costruita sulle priorità 

particolarmente importante per l’intera comunità pugliese, in quanto finalizzate a fornire 

• l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati s

• la citata D.G.R. n. 566 del 29/04/2025, all’allegato B, nell’ambito dell’Area Tematica 10 
“Sociale e Salute”, prevede uno stanziamento pari a euro 80.000.000,00 per la Linea di 

“Servizi Socio Assistenziali” Titolo “Patto di 
cura in favore di persone in condizione di gravissima disabilità non autosufficienza” da 

, nell’ottica di una efficace gestione delle risorse, stante la dotazione finanziaria 

nell’ambito dell’ Accordo all’attivazione della 
intervento 10.03. “Servizi Socio Assistenziali” Titolo “Patto di cura in favore di persone in 
condizione di gravissima disabilità non autosufficienza”

assistenziali, garantire l’autodeterminazione e il miglioramento della 
qualità della vita delle persone e dei loro familiari in continuità con l’Azione 8.12 del PR Puglia FESR 

2027 e in coerenza con le strategie e gli obiettivi definiti nell’Ac

procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate all’attuazione dell’intervento 10.03. “Servizi 
Socio Assistenziali” Titolo “Patto di cura in favore di persone in 
condizione di gravissima disabilità non autosufficienza”

per l’importo 
complessivo di € 2

A tal fine, si rende necessario procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 
2025/2027, con l’iscrizione delle risorse destinate all’attivazione della Linea di intervento 10.03. 
“Servizi Socio Assistenziali” del POC 2021/2027, previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, e 
all’approvazione degli indirizzi operativi, descritti nell’ allegato A al presente provvedimento come 

per l’approvazione dell’Avviso Pubblico “Patto di Cura” annualità 2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                62011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 

€ 1.031.069,4
dell’art 51, comma 2 del D.lgs 

2027, approvato con Del.G.R. n. 26/2025, per complessivi € 20.

– –

– –

+€ +€

Delibera Cipess n. 6/2025 di assegnazione delle risorse dell’Accordo per la Coesione 

€

€

€ €



62012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.

– –

+€ +€

+€ 

“Fondo di riserva per il cofinanziamento 

– L.R. N. 28/2001)”

€ 

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Benessere 
sociale innovazione e sussidiarietà, in qualità di Responsabile dell’intervento “

” a vale

finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

, al fine di attivare nell’ambito della Linea di Intervento 10.03. “Servizi Socio 
Assistenziali” del POC 2021/2027 – l’intervento denominato  “Patto di Cura 
condizione di gravissima disabilità non autosufficienza” 

di attivare la Linea di Intervento 10.03. “Servizi Socio Assistenziali” –
valere sul POC 2021/2027 giusta DGR 566/2025, per l’avvio della misura “Patto di Cura in 

2026” con una dotazione finanziaria di 20.
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari” per 
di € 

2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 
2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente atto per complessivi € 20.



                                                                                                                                62013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

spesa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di approvare le linee di indirizzo operative per l’attivazione della misura “Patto di Cura

2026”, riportate nell’Allegato A alla presente Deliberazione, che ne costituisce parte 

’

lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell’articolo 3 del Decreto FNA 2016 

l’adozione
apposito Avviso Pubblico per l’accesso alle domande di “Patto di 

” per l’annualità 

attuazione dell’Avviso “Patto di Cura” siano agli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi, 

di prevedere per l’effetto che gli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi sottoscrivino appositi Atti 
Unilaterali d’Obbligo regolanti i rapporti discendenti dall’attuazione del presente Avviso e 

finanziario dell’operazione per gli aventi diritto al beneficio ammessi e finanziabili;

qualità di Responsabile degli interventi “
”, a valere sulla Linea di intervento 10.3 “Servizi 

di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti 



62014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

SUSSIDIARIETA’

“Indirizzi operativi per l’avvio della misura “Patto di Cura in favore di
disabilità gravissima non autosufficienza” annualità 2025 

Laura Liddo
07.07.2025
16:26:39
GMT+02:00



62016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Finalità dell’intervento

“Servizi Socio Assistenziali” mediante l’approvazione 
dell’Avviso Pubblico “Patto di cura in favore di persone in ”
valere sul POC 2021/2027. L’intervento in continuità con l’Azione 8.12 del PR Puglia FESR 2021
“Patto di Cura 2023 2024”
l’autodeterminazione e il miglioramento della qualità della vita delle persone in condizione di gravissima disabilità 

Per l’attuazione della presente misura, sono disponibili risorse finanziarie pari a complessivi 

“Presa d’atto dell’Accordo p
Disposizioni per l’attuazione”.

l’amministratore di sostegno o il rappresentante legale

momento della presentazione dell’istanza




 ai sensi dell’Allegato 3 del DPCM n. 


a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell’articolo 3 del Decreto FNA 2016

 vere un'attestazione ISEE valida non superiore a € 60.000,00 (per adulti) o € 80.000,00 (per minorenni).

”.



                                                                                                                                62017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

ovvero il tutore, l’amministratore 

di disabilità, sottoscrive un regolare contratto di lavoro direttamente con l’assistente familiare/educatore ai sensi del 

di lavoro con cui il destinatario, ovvero il tutore, l’amministratore di sostegno o chi 

Agenzie del lavoro si intendono quelle autorizzate e iscritte all’Al

L’intervento, che si sostanzia nell’e

 € 1.200,00 mensili per l
 € 1.250,00 mensili per l

rispettivamente di € 19.200,00 o € 20.000,00



62018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Laura Liddo
07.07.2025
11:00:49
GMT+02:00



                                                                                                                                62019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 21 04.07.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 2021/2027. AREA TEMATICA 10 - LINEA DI INTERVENTO 10.3. VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, ART. 42 E 51 D.LGS. 118/2011 PER COMPLESSIVI €

20.000.000,00. APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PERL#AVVIO DELLA MISURA: PATTO DI CURA IN FAVORE DI
PERSONE IN CONDIZIONE DI GRAVISSIMA DISABILITÀ NON AUTOSUFFICIENZA - ANNUALITÀ 2025-2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/07/2025 14:18

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


